FONDO PATRIMONIAL DE EMPRESAS REFORMADAS (FONPER)

Proceso de Comparacion para la “Construccion de una Funeraria Municipal en el Municipio
de Jamao al Norte, Provincia Espaillat”

Referencia: Fonper-Cp-05-2019

CIRCULAR No. 01

Santo Domingo, D.N
20 de Mayo del afio 2019

De: COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DEL FONPER

A: TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE
INTERESADOS

El Comité de Compras y Contrataciones de FONPER les informa que, a partir de fecha
nueve (09) de mayo del 2019 (via instancia) recibimos las siguientes consultas:

1.- Consulta:

(Es necesario mostrar constancia de visita para este procedimiento? Hago la
pregunta porque en el pliego de condiciones no lo indica, v también porque mis
colegas me han dicho que han participado en procedimientos pasados con el
FONPER, v que no era necesario asistir a la visita. De todas formas, va tengo toda
la_documentacion técnica v economica lista, pero todavia no he pagado la péliza
debido a que no estoy del toda segura sobre la constancia de visita.

Respuesta: No, no solicitamos mostrar constancia de visitas, las mismas no son
obligatorias, pero recomendamos realizar la visita al terreno donde serd realizada la obra,
ya que de la misma se desprenden interrogantes que pueden ser de provecho para todos.




2.-Consulta:

Favor de suministrar los detalles correspondientes a la partida de herreria, pues no
existen muchos detalles en los planos.

Suministro y Colocacion de Puertas en Hierro en Entrada Principal (Marcos en
Perfiles 3" x 3", Barras Horizontales en Perfiles 1"x 1" @ 20.00 cm). Incluye Pintura
Mantenimiento Gris, Cerradura, Accesorios v Mano de Obra. ;Cu3l es la longitud
y el ancho de este elemento? ;Pueden suministrar planos?

Respuesta: Altura de puerta y anchos se visualizan en los planos (altura de verja es 2.00
m).

3.-Consulta:

Suministro y Colocacién de Portéon en Hierro en Entrada Principal (Marcos en
Perfiles 3" x 3", Barras Horizontales en Perfiles 1'"x 1" @ 20.00 ¢cm). Incluye Pintura
Mantenimiento Gris, Cerradura, Ruedas, Riel, Accesorios v Mano de Obra. Cudl .
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4.- Consulta:

1"x 1") (Ver Diseiio en Planos). Incluye Placas de Fijacion, Mano de Obra, Cortes,
Lijado, Soldadura, Ferrer, Pintura Mantenimiento Gris, Uso _de Andamios vy
Accesorios. ;Cuadl es la longitud v el ancho de este elemento? ;Pueden suministrar

planos? / )

o
Respuesta: Altura de puerta y anchos se visualizan en los planos (altura de verja es ~— T)
2.00 m.)

5.- Consulta:

Suministro v Colocacion de Tarja en Bronce (31.5" x 23.5") Solicitar disefio a la
Direccion de Provectos del Fonper.

Respuesta: Cotizar con dimensiones proporcionadas en la partida 27.04

6.- Consulta:

8.0 Plafones, Sheetrock v Fascias

8.09 confeccion de mueble en sheetrock en area de espera (ver diseiio en planos).
Incluve sheetrock en muros v techos, fascias, materiales, mano de obra v accesorios.
Planos diseiio de muebles?

Planos de cuales area a considerar colocar, muros, techos fascias?

Respuesta: Ver detalle anexo

()



7.- Consulta

a) Recomendar empresa para suministro de la cuarcita
Respuesta: Ley prohibe sugerir marcas y suplidores

b) Confeccion de mueble en sheetrock en drea de espera (ver diseiio en
planos). incluye sheetrock en muros y techos, fascias, materiales, mano de
obra y accesorios.
Respuesta: Ver detalle Adjunto

¢) No se qué significa "incluir muros, techos fascias?
Respuesta: Ver detalle Adjunto

d) Favor especificar el color y tamafio de la cuarcita

Respuesta: Gris con veteado negro y marrén 0.05 x 0.20 espesor 1.5 cm

e) De los topes de granito en cafeteria especificar color L

Respuesta: Indistinto

8.- Consulta

En algunos casos los planos no coinciden con el listado de partidas, por ejemplo. los

planos indican que las puertas en los baiios son polimetal, pero el listado de partidas

indica que las puertas dentro de los baiios son de PVC. En este caso, ;Cual es el que
gobierna, los planos o el listado de partidas?

Respuesta: Tomar en cuenta el listado de partidas
9.-Consulta

Igualmente, los planos estructurales indican una distribucién distinta al presentado
en el listado de partidas en el caso del acapite 4.07, los planos reflejan una
distribucion de acero de didmetros de 3/8” v %”, mientras que en el listado indica
que las Zapatas de Columnas Z4 (F'c=210 Kg/Cm2) (9 Unidades) (1.20 x 1.20 x 0.30
Mts), Acero G60, © 3/4" @ 0.15 Mts AD (Inferior) + © 12" @ 0.20 Mts AD
(Superior). ;Cu4l es el que gobierna? ;Los planos o el listado de partidas?

Respuesta: Tomar en cuenta el listado de partidas
10.-Consulta

La partida 8.09: “Confeccién de Mueble en Sheetrock en Area de Espera (Ver
Diseiio en Planos). Incluye Sheetrock en Muros v Techos, Fascias, Materiales, Mano
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de Obra y Accesorios”. No fue posible para nuestro equipo encontrar los detalles de

este mueble, por lo que le pedimos que nos suministre o clarifique esta partida.

Respuesta: Ver Detalle Adjunto

11.-Consulta

En cuanto a la cuarcita natural, favor especificar color, espesor, dimensiones v

lugar en que se colocari. ;Tienen detalles arquitecténicos de esta partida?

Respuesta: Gris con veteado negro y marrén 0.05 x 0.20 espesor 1.5 cm

12.- Consulta

En cuanto a los paneles méviles, tengo las siguientes inquietudes:

a.

ct

(Tiene que ser necesariamente de la marca fleximédulos?
Respuesta: Marca Indistinta

¢De qué color tiene que ser la tela? ;Alguna textura en particular?
Respuesta: Color y Textura Indistintos

Algin tipo de requerimiento acistico? ;Nivel de STC?
Respuesta: STC Maximo = 60

(Forma de cierre? ;De un lado, o equivalente en ambos lados?

Respuesta: Cierre Machiembrado de ambos lados
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